
 

 

2 

 

 

 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I° GRADO “G. FANCIULLI” ARRONE 
VIA MATTEOTTI, 3/A – 05031 ARRONE Tel. 

0744/387711 fax 0744/387729 

E- mail tric803002@istruzione.it C.F.91025670554 

 

 

 

Albo dell’Istituto 

Sito web dell’Istituto 

 

 

Determina Dirigenziale affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.L.vo n. 36/2023 

– relativo all’acquisto di bandiere (Italia, Europa e Nazionale) supporti e aste per la sede centrale e i plessi 

dell’ Istituto Comprensivo G. Fanciulli di Arrone, da effettuarsi tramite Oda sul Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per un importo complessivo pari a € 2.427,80 IVA inclusa. 

 

CIG: BA3A2CB1E5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- VISTO la delibera di approvazione del programma annuale 2025 nella seduta del Consiglio di Istituto n. 1   del         
 
              14/01/2025; 
 

- VISTO il verbale n. 1/2025 della Giunta Esecutiva del 13/01/2025, per approvazione  programma annuale 2025; 

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000843 - 02/02/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

mailto:tric803002@istruzione.it


 

 

3 

 

 

VISTO  il “Regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, per la 

costituzione degli elenchi dei fornitori e relative modalità di interpello; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, 

comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO quanto disposto dalla L. 5 febbraio 1998, n. 22 – «Disposizioni generali sull'uso della 
bandiera della Repubblica italiana e di quella dell'Unione europea»; 

PRESO ATTO della necessità di sostituire/ripristinare le bandiere, e i supporti, esposte all’esterno 
della sede centrale e dei plessi dell’ Istituto Comprensivo G. Fanciulli di Arrone; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in 

Rete – Mepa” di Consip; 

PRESO ATTO delle proposte presenti sulla vetrina Mepa e che l’operatore economico della ditta                

                    “ERREBIAN”, Via dell’Informatica n. 8 – 00071 Pomezia (RM), 

                     P.Iva 02044501001”, ha la disponibilità del materiale necessario a questa istituzione   

                          scolastica; 

ATTESO   che il costo per l’acquisto di bandiere (Italia, Europa e Nazionale) supporti e aste per la 

sede centrale e i plessi dell’ Istituto Comprensivo G. Fanciulli di Arrone è pari 
complessivamente a € 1.990,00 IVA esclusa; 

VISTO che la spesa complessiva troverà imputazione sulla seguente attività: A.3.1 - Didattica- 

Programma Annuale 2026; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico  

                      “ERREBIAN”, Via dell’Informatica n. 8 – 00071 Pomezia (RM), 

                           P.Iva 02044501001” Numero Protocollo INAIL_52363688 con scadenza 14/05/2026; 

CONSIDERATO che, dalle verifiche sopra effettuate da cui risulta la regolarità contributiva e l’assenza 

di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato, è possibile, 

quindi, procedere all’affidamento; 

CONSIDERATO che, in ogni caso questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese 

dagli operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai 

sensi dell’art. 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n.445; 

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, 
comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

VISTO il CIG: B78003C554, acquisito da questa stazione appaltante; 

VISTA la legge 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei 

flussi; tutto ciò visto e rilevato 

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000843 - 02/02/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



 

 

4 

 

 

DETERMINA 

1) tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di autorizzare l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.L.vo n. 36/2023 – 
per l’acquisto di bandiere (Italia, Europa e Nazionale) supporti e aste per la sede centrale e i plessi dell’ 

Istituto Comprensivo G. Fanciulli di Arrone, tramite Oda sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) all’operatore economico “ERREBIAN”, Via dell’Informatica n. 8 – 

00071 Pomezia (RM),  P.Iva 02044501001”; 

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 780,80 IVA inclusa, da imputare sulla seguente attività: 
A.3.1 - Didattica dell’esercizio finanziario 2026; 

3) di evidenziare il CIG: B78003C554 per la fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

4) di informare l’operatore economico “ERREBIAN”, Via dell’Informatica n. 8 – 00071 Pomezia 

(RM),  P.Iva 02044501001”che: 

- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 

5) di nominare la Dott.ssa Gabriella Pitoni quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

6) di nominare il dsga Rosa Murano quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 
del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa  Gabriella Pitoni 

 Firma autografa sostituita da 

indicazioni a mezzo stampa ai sensi dell’Art. 3, 

comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000843 - 02/02/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


		2026-02-04T11:16:31+0000
	Gabriella Pitoni




